
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO N.º: 032/2016

Data de Assinatura: 12/05/2017
Vigência: Inalterada
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para promover o aumento quantitativo em 25% no 
objeto previsto no contrato original.
Contratado: A.L.F.S MONTEIRO – ME
CNPJ: 11.184.290/0001-97
Endereço: Rua José Alencar nº 623, Vila Xavier, Cidade de 
Assis, São Paulo.
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 180150

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 418 DE 19 DE MAIO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias 
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias 
Servidor – matrícula – Cargo: Márcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade - 57222698 - Gerente
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$560,00 (Quinhentos e Sessenta Reais) 
Ação: 188889
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 180103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 417 DE 19 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/206726, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Zona Rural de Monte Alegre
Período: 24 a 26/05/2017 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Rosinaldo Mota Jardina - 5927256 - Motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 180091
PORTARIA Nº 419 DE 19 DE MAIO DE 2017.                                                

Objetivo: Participar de Agenda sobre Licenciamento Ambiental 
junto a parlamentares e tratar de Compensação Ambiental
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/216174 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.  
Origem: Belém-Pa
Destino: Brasília – DF
Período: 22 a 23/05/2017 – 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:   57194424 - Thiago Valente Novaes - Presidente    
ORDENADOR:      THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 180129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2017-SAGA 
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 300/2017-SAGA de 14 de 
Março de 2017, Publicado no DOE n°33.337 de 21.03.2017, 
que concedeu férias a servidora TATIANE DA SILVA 
RODRIGUES TOLOSA, MF nº 54193084/2, Gerente de Analise 
da Criminalidade, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0186/2017-SAGA 
de 16 de fevereiro de 2017, Publicado no DOE n°33.318 de 
20.02.2017, que concedeu férias a servidora TATIANE DA 
SILVA RODRIGUES TOLOSA, MF nº 54193084/2, Gerente, no 
período de 01 a 30.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 180053

PORTARIA Nº. 577/2017 – GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 18 DE MAIO DE 2017

 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/PA, José 
Edmilson Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e;
 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, bem 
como a Lei Estadual nº.6.474/2002, regulamentada pelo Decreto 
nº 199/2003.
CONSIDERANDO, que o servidor abaixo possui curso que o 
habilita de acordo com a legislação em vigor a desempenhar as 
funções de pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio;
RESOLVE: Designar o servidor Roger Ney Lobo Teixeira, lotado 
nesta Secretaria, MF 5267609/1, para exercer as funções de 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio da SEGUP/PA, a fi m de 
atender a demanda de licitações do SIEDS, pelo prazo de 01 (um) 
ano a contar de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179952

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°575/2017-SAGA  
 BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 11/2017 CONSEP de 15 de 
Maio de 2017, constante do Processo nº 2017/206838.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor RAIMUNDO NOANTO BARBOSA LIMA, 
Secretário Executivo do CONSEP, MF n° 3396681/11 a se ausentar 
de suas atividades, no período de 18 a 23/05/2017.
II- Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA 
COSTA, MF nº 57195713/2, para responder pelo cargo de 
Secretário Executivo do CONSEP, no período de 18 a 23/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 180028

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 559/2017-SAGA DE 15 DE MAIO DE 2017, 

PUBLICADO DIA 19/05/2017 DOE N°33.377.
Onde se lê: I- Dispensar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, 
MF nº 5694744, da Função de Motorista do Secretario Adjunto de 
Inteligência e Analise Criminal, a contar de 04 de abril de 2017.
Leia-se: I- Dispensar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, MF 
nº 5694744, da Função de Motorista do Secretario Adjunto de 
Inteligência e Analise Criminal, a contar de 10 de abril de 2017.

Protocolo: 180045

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº050/2017-SEGUP
Exercício: 2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-
NOTEBOOK com recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 
761819/2011-SENASP/MJ/, para Fortalecer a presença dos 
órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública, 
nos Municípios e Fronteiras de Óbidos e Almeirim, destinados à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com as condições e especifi cações.
Pregão Eletrônico nº 003/2017-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 8.796,00
Data da Assinatura: 17/05/2017
Vigência: 17/05/2017 à 16/05/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 – Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0306
Contratado: Empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS-EPP.
Endereço: QI 33- Bloco A Sala 212- Ed. Senador Pedro Teixeira, 
Guará II-Brasília –DF, CEP: 71.065-330.
Telefone: (61) 3568-9392/3568-6427
Ordenador: JOSÉ EDMILSOM LOBATO JUNIOR
 

Protocolo: 180079

CONTRATO Nº049/2017-SEGUP
Exercício: 2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-
MICROCOMPUTADOR, com recursos oriundos do CONVÊNIO 
Nº 761819/2011-SENASP/MJ/, para Fortalecer a presença dos 
órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública, 
nos Municípios e Fronteiras de Óbidos e Almeirim, destinados à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com as condições e especifi cações.
Pregão Eletrônico nº 003/2017-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 56.894,92
Data da Assinatura: 17/05/2017
Vigência: 17/05/2017 à 16/05/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 – Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0306
Contratado: Empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM 
INFORMÁTICA.
Endereço: SHCGN CR quadra 702/703 Bloco A Loja 47 parte B- 
Asa Norte- Brasília-DF, CEP70.720-610.
Telefone: (61) 3425-1117.
Ordenador: JOSÉ EDMILSOM LOBATO JUNIOR.
 

Protocolo: 180076
 

CONTRATO Nº052/2017-SEGUP
Exercício: 2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, com recursos oriundos do 
CONVÊNIO Nº 761819/2011-SENASP/MJ/, para Fortalecer 
a presença dos órgãos que compõe o Sistema Estadual de 
Segurança Pública, nos Municípios e Fronteiras de Óbidos e 
Almeirim, destinados à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, de acordo com as condições e especifi cações.
Pregão Eletrônico nº 003/2017-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 16.920,00
Data da Assinatura: 17/05/2017
Vigência: 17/05/2017 à 16/05/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 – Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0306
Contratado: Empresa S&A COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, n°. 819, Bairro Centro, CEP 
75.650-000 – Morrinhos - GO.
Telefone: (71) 3623-4382, 96357883
Ordenador: JOSÉ EDMILSOM LOBATO JUNIOR

Protocolo: 180086
CONTRATO Nº051/2017-SEGUP

Exercício: 2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-
PROJETOR MULTIMIDIA, com recursos oriundos do CONVÊNIO 
Nº 761819/2011-SENASP/MJ/, para Fortalecer a presença dos 
órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública, 
nos Municípios e Fronteiras de Óbidos e Almeirim, destinados à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com condições e especifi cações.
Pregão Eletrônico nº 003/2017-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 4.534,00
Data da Assinatura: 17/05/2017
Vigência: 17/05/2017 à 16/05/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 – Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0306
Contratado: Empresa BARANDRECHT & CIA LTDA
Endereço: Rua Guaíra n°. 4388 – sala 01 – Bairro Batel, CEP 
85015-280 – Guarapuava - PR.
Telefone: (42) 3035-7022
Ordenador: JOSÉ EDMILSOM LOBATO JUNIOR
 

Protocolo: 180082

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 062/2014 SEGUP

 
TERMO ADITIVO: 3

Data da Assinatura: 18/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a contar de 23 de 
Maio de 2017 até 22 de Maio de  2018. E reajustar o valor mensal 
para R$ 4.951,90 (quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais 
e noventa centavos) e o global para R$ 59.422,80 (cinquenta e 
nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).


